ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THÁP MƯỜI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /QĐ-UBND Tháp Mười, ngày       tháng 10 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Thành lập Ban Chỉ đạo, Tổ giúp việc thực hiện Đề án “Phát huy vai trò của

lực lượng Quân đội nhân dân tham gia công tác phổ biến, giáo dục pháp luật,

vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở giai đoạn 2022 - 2027”

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN THÁP MƯỜI

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Quyết định số 1371/QĐ-TTg ngày 30 tháng 7 năm 2021 của Thủ

tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Phát huy vai trò của lực lượng Quân đội

nhân dân tham gia công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, vận động Nhân dân

chấp hành pháp luật tại cơ sở giai đoạn 2021 - 2027”;

Căn cứ Kế hoạch 3889/KH-BQP ngày 01 tháng 10 năm 2021 của Bộ Quốc

phòng về thực hiện Đề án “Phát huy vai trò của lực lượng Quân đội nhân dân

tham gia công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, vận động Nhân dân chấp hành

pháp luật tại cơ sở giai đoạn 2022 - 2027” giai đoạn I (2022 - 2024) và năm 2022;

Căn cứ Kế hoạch số 158/KH-UBND ngày 05 tháng 5 năm 2022 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về thực hiện Đề án “Phát huy vai trò của lực

lượng Quân đội nhân dân tham gia công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, vận

động Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở giai đoạn 2022 - 2027” giai đoạn

I (2022 - 2024) và năm 2022;

Căn cứ Quyết định số 162/QĐ-UBND-TL ngày 19 tháng 10 năm 2023 của

Chủ tịch Ủy ban nhân dân Tỉnh thành lập Ban Chỉ đạo, Tổ Giúp việc thực hiện

Đề án “Phát huy vai trò của lực lượng Quân đội nhân dân tham gia công tác

phổ biến, giáo dục pháp luật, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở

giai đoạn 2021 - 2027”;

Căn cứ Kế hoạch số 3709/KH-UBND ngày 23 tháng 6 năm 2022 của

UBND huyện về thực hiện Đề án “Phát huy vai trò của lực lượng Quân đội

nhân dân tham gia công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, vận động Nhân dân

chấp hành pháp luật tại cơ sở giai đoạn 2022 - 2027” giai đoạn I (2022 -

2024) và năm 2022;

Theo đề nghị của Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự huyện tại Tờ trình

số 2162/TTr-BCH ngày 12 tháng 10 năm 2023.

2

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Ban Chỉ đạo Đề án “Phát huy vai trò của lực lượng Quân

đội nhân dân tham gia công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, vận động Nhân dân

chấp hành pháp luật tại cơ sở giai đoạn 2022 - 2027” (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ

đạo Đề án 1371), gồm các thành viên sau:

1. Trưởng ban: Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện (Chủ tịch Hội đồng

Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện).

2. Phó Trưởng ban Thường trực: Chính trị viên Ban Chỉ huy Quân sự huyện.

3. Phó Trưởng ban: Trưởng phòng Tư pháp huyện.

4. Các thành viên Ban Chỉ đạo:

a) Mời đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo Huyện ủy;

b) Mời đại diện lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện;

c) Mời đại diện lãnh đạo Tòa án nhân dân huyện;

d) Mời đại diện lãnh đạo Viện kiểm sát nhân dân huyện;

e) Phó Chỉ huy trưởng kiêm Tham mưu trưởng Ban Chỉ huy Quân sự huyện;

g) Chính trị viên phó kiêm Chủ nhiệm Chính trị Ban Chỉ huy Quân sự huyện;

h) Lãnh đạo Phòng Văn hóa và Thông tin huyện;

k) Lãnh đạo Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện.

5. Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo: Ban Chỉ huy Quân sự huyện.

Điều 2. Thành lập Tổ Giúp việc Ban Chỉ đạo Đề án 1371 gồm:

1. Tổ trưởng: Chính trị viên phó kiêm Chủ nhiệm Chính trị Ban Chỉ huy

Quân sự huyện.

2. Tổ phó: Công chức Phòng Tư pháp huyện.

3. Các thành viên:

a) Mời đại diện Ban Tuyên giáo Huyện ủy;

b) Mời đại diện Tòa án nhân dân huyện;

c) Phó Tham mưu trưởng Ban Chỉ huy Quân sự huyện;

d) Trợ lý Tuyên huấn, công tác quần chúng Ban Chỉ huy Quân sự huyện;

e) Nhân viên Tài chính Ban Chỉ huy Quân sự huyện.

Điều 3. Nhiệm vụ, quyền hạn của Ban Chỉ đạo

1. Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện

Đề án.

2. Xây dựng, triển khai kế hoạch và chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện

Đề án.

3

3. Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng cấp trên, các ngành, các xã,

thị trấn và các cơ quan có liên quan hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện

Đề án; tổ chức sơ kết, tổng kết đánh giá việc thực hiện Đề án; kiến nghị xây

dựng chính sách hoặc đề ra các giải pháp nhằm tăng cường thực hiện hiệu quả

Đề án.

4. Xét, đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng đối với tập thể, cá nhân có

thành tích xuất sắc trong thực hiện Đề án theo quy định về công tác thi đua,

khen thưởng.

5. Định kỳ tham mưu Ủy ban nhân dân huyện báo cáo kết quả thực hiện Đề

án theo quy định.

Điều 4. Nhiệm vụ, quyền hạn của Trưởng ban, Phó Trưởng ban và các

thành viên Ban Chỉ đạo

1. Trưởng ban:

a) Chỉ đạo, điều hành hoạt động chung của Ban Chỉ đạo; ban hành Quy chế

hoạt động của Ban Chỉ đạo.

b) Xem xét, báo cáo Ủy ban nhân dân huyện ban hành kế hoạch thực hiện

Đề án từng giai đoạn và hàng năm, giao chỉ tiêu, kinh phí cho các cơ quan, đơn

vị có liên quan.

c) Chủ trì các cuộc họp định kỳ hoặc đột xuất của Ban Chỉ đạo, các hội

nghị triển khai, sơ kết, tổng kết; ký các báo cáo sơ kết, tổng kết thực hiện Đề án

của Ban Chỉ đạo.

d) Chỉ đạo tổ chức, kiểm tra, giám sát các cơ quan, đơn vị liên quan trong

tổ chức thực hiện các hoạt động của Đề án.

e) Giải quyết các công việc khác có liên quan đến việc thực hiện Đề án theo

thẩm quyền.

2. Phó Trưởng ban Thường trực Ban Chỉ đạo:

a) Giúp Trưởng ban thực hiện các nhiệm vụ theo sự phân công của

Trưởng ban.

b) Chỉ đạo xử lý các công việc thường xuyên của Ban Chỉ đạo và báo cáo

kết quả thực hiện với Trưởng ban.

3. Phó Trưởng ban:

a) Chỉ đạo các tổ chức, cá nhân thuộc lĩnh vực phụ trách chủ trì, triển khai,

báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ được Trưởng ban phân công.

b) Thay mặt Ban Chỉ đạo chủ trì, điều hành một số cuộc họp giao ban, hội

nghị sơ kết, tổng kết công tác thuộc lĩnh vực được phân công phụ trách hoặc hội

nghị chung khi được Trưởng ban phân công.

4. Thành viên Ban Chỉ đạo:

4

a) Đề xuất nội dung hoạt động và biện pháp thực hiện, giúp Trưởng ban chỉ

đạo các cơ quan, đơn vị thuộc quyền thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao.

Tham dự các cuộc họp của Ban Chỉ đạo; trực tiếp phụ trách, chỉ đạo và kiểm tra,

đôn đốc một số hoạt động của Đề án theo sự phân công của Trưởng ban.

b) Tham mưu cho Thủ trưởng cơ quan, đơn vị và chỉ đạo cấp dưới thuộc

quyền phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực

hiện Đề án theo nhiệm vụ được phân công, tổ chức thực hiện có hiệu quả các nội

dung của Đề án.

c) Thực hiện nghiêm chế độ báo cáo tình hình và kết quả thực hiện Đề án

trong phạm vi được giao theo quy định.

Điều 5. Nhiệm vụ, quyền hạn của Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo

1. Chủ động phối hợp với các tổ chức, cá nhân trong quá trình thực hiện Đề

án; tổ chức và làm thư ký các cuộc họp của Ban Chỉ đạo; phối hợp Phòng Tài

chính - Kế hoạch huyện tổng hợp, lập dự toán kinh phí trình Ủy ban nhân dân

huyện phê duyệt.

2. Trực tiếp chỉ đạo Tổ Giúp việc nghiên cứu, tham mưu, dự thảo các văn

bản của Ban Chỉ đạo và triển khai thực hiện các nhiệm vụ quy định tại Điều 3

Quyết định này.

3. Lập danh sách cụ thể thành viên Ban Chỉ đạo, Tổ Giúp việc và tham

mưu Trưởng ban phân công nhiệm vụ cho các thành viên.

4. Thực hiện các nhiệm vụ khác được Ban Chỉ đạo giao.

Điều 6. Nhiệm vụ, quyền hạn Tổ Giúp việc

1. Giúp Ban Chỉ đạo xây dựng các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc,

kiểm tra việc triển khai thực hiện Đề án; trực tiếp triển khai thực hiện nội dung

của Đề án theo sự phân công của Ban Chỉ đạo.

2. Các thành viên Tổ Giúp việc được tham gia tập huấn nghiệp vụ, hướng

dẫn, kiểm tra các cơ quan, đơn vị trong quá trình tổ chức thực hiện Đề án; báo

cáo kết quả với Ban Chỉ đạo qua Thủ trưởng cơ quan, đơn vị mình.

Điều 7. Trưởng ban sử dụng con dấu của Ủy ban nhân dân huyện; các Phó

Trưởng ban sử dụng con dấu của cơ quan mình trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

Điều 8. Kinh phí bảo đảm cho thực hiện nhiệm vụ

Sử dụng kinh phí địa phương (theo Công văn số 1016/UBND-KT ngày

07/9/2023 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về việc kinh phí thực hiện Đề án “Phát

huy vai trò của lực lượng Quân đội tham gia công tác phổ biến, giáo dục pháp

luật, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở giai đoạn 2022 - 2027;

Công văn số 2827/STC-QLNS ngày 25/8/2023 của Sở Tài chính về việc kinh phí

thực hiện Đề án “Phát huy vai trò của lực lượng Quân đội tham gia công tác

phổ biến, giáo dục pháp luật, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở

giai đoạn 2022 - 2027) và kinh phí hàng năm của Đề án do cấp trên phân bổ.

5

Điều 9. Hiệu lực và trách nhiệm thi hành

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

2. Trong quá trình thực hiện, trường hợp có sự thay đổi về nhân sự, các cơ

quan, đơn vị cử cán bộ thay thế và báo cáo Trưởng ban bằng văn bản.

3. Ban Chỉ đạo và Tổ giúp việc làm việc theo chế độ kiêm nhiệm và tự giải

thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ.

4. Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện; Thủ

trưởng các Phòng, Ban ngành huyện; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và

các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như khoản 4, Điều 9;

- UBND tỉnh;

- Bộ CHQS tỉnh;

- TT/HU, TT/HĐND huyện;

- CT, các PCT. UBND huyện;

- Ban CHQS huyện;

- LĐVP;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT, NC (T).

CHỦ TỊCH

Đoàn Thanh Bình

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-24T09:05:41+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	Đoàn Thanh Bình<dtbinh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-24T10:48:42+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-24T10:48:43+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-24T10:48:44+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!